
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2516 

DETERMINA 
N. 2120 DEL 28/11/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA NUMERAZIONE 
CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI  PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG X8D16548C1) 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL MEPA -  
NR.INTERNO 109



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Ai  sensi  dell’art.  10 della  Legge  24.12.1954 n.1228 l’Amministrazione deve provvedere 
all’indicazione della toponomastica stradale e della numerazione civica esterna ed interna degli 
edifici esistenti sul territorio comunale;

L'Ufficio Ecografico è competente in materia di attribuzione e variazione di numerazione 
civica  interna ed esterna e svolge  gratuitamente  il  servizio  di  applicazione della  numerazione 
stessa;

Verificato  il  materiale  disponibile  a  magazzino,  si  rileva,  al  fine  dell'attività  dell'Ufficio 
Ecografico, la necessità di acquistare il seguente materiale:

– n. 740 numeri civici e lettere in bronzo brunito, carattere Romano, altezza 8

– n. 540 numeri civici e lettere in bronzo brunito, carattere Romano, altezza 5, 

senza fori e perni per una spesa stimata di Euro 2.956,00 oltre IVA;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

Verificato  che  il  servizio  in  oggetto  rientra nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione cons.re n. 
67182/73 del 30/11/2006  e modificato con deliberazione consiliare n. 15/23062 del 29.03.2012, 
che consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per 
un importo inferiore a Euro 40.000,00;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Lo  scorso  maggio  si  è  proceduto  ad  una  ricerca  di  mercato  richiedendo  offerta  alle 
seguenti ditte:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

– Pilla S.r.l. di Carré (VI)

– E. Dal Monico S.r.l. di Vicenza

– Rizzi Creazioni Artistiche di Rovereto (TN)

L'offerta con il prezzo più basso è risultata quella della Ditta Pilla S.r.l. - Via San Lorenzo, 
8 – 36010 Carré (VI) – C.F. E P.IVA 00232150243, di seguito dettagliata:

– numero civico in bronzo brunito, carattere Romano,

h. cm. 8 senza pioli e fori passanti Euro 2,90 cad. + IVA 22%

– numero civico in bronzo brunito, carattere Romano,

h. cm. 5 senza pioli e fori passanti Euro 1,50 cad.  + IVA 22%  

Considerato che le offerte richieste risalgono solo a qualche mese fa e che quindi tale 
intervallo di tempo non giustifica un cambio di prezzo e che le quantità risultano simili alla richiesta 
già inoltrata lo scorso maggio, si ritiene inutile esperire una nuova indagine di mercato e, sentita la 
disponibilità del fornitore a mantenere gli stessi prezzi e a fornire il materiale richiesto, si ritiene di 
procedere con l'affidamento diretto a seguito di ricerca di mercato alla Ditta Pilla S.r.l. di Carré 
(VI);

Inoltre, a seguito di un furto occorso nel magazzino comunale sito in via Frescobaldi, 21, 
denunciato  in  data  01/10/2015,  PGN.  1903/2015,   sono  stati  sottratti  una  smerigliatrice  e  un 
martello  demolitore  in  uso all'Ufficio  Ecografico  che è  necessario  riacquistare  in  quanto  sono 
indispensabili per l'attività di affissione delle targhe toponomastiche;

Verificate  le  caratteristiche  tecniche  necessarie  per  l'impiego  degli  strumenti,   si  sono 
identificati i seguenti modelli:

– Smerigliatrice con due batterie al litio 18V - 5.0AH, caricabatterie,  impugnatura laterale, 
caratteristiche tecniche:  diametro del discon 115 mm, diametro foro del discon 22 mm, 
attacco alberino filettato m14x2; velocità a vuoto 9.100 giri/min; 

– Martello demolitore classe 10 kg;  potenza assorbita W 1.350; energia del singolo colpo 
joule  7  –  26;  percussioni  a  pieno  carico  colpi/min  930  –  1.650;  attacco  SDS-MAX e 
variazione  elettronica  della  velocità  con  controllo  costante;  regolazione  scalpelli  in  12 
posizioni diverse; impugnatura laterale regolabile a 360°;

– si  ritiene  inoltre  necessario  dotarsi  di  n.  2  punte  aggiuntive  per  martello  demolitore:  1 
scalpello a piatto SDS max mm 26X400, 1 scalpello a piatto SDS max mm 50x400;

A seguito di ricerca di mercato sul mepa, conservata agli atti, le offerte con il prezzo più 
basso sono risultate le seguenti:
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

– smerigliatrice Euro   398,00 + IVA 22%

– martello demolitore Euro   764,00 + IVA 22%

– n. 1 punta SDS 26X400 Euro       9,00 + IVA 22%

– n. 1 punta SDS 50x400 Euro      18,37 + IVA 22%

per un totale di       Euro 1.189,37 + IVA 22%

tutte  della  Ditta  Superferramenta  di  Dueville  (VI);  si  ritiene  pertanto  di  procedere  con 
l'affidamento diretto a seguito di ricerca di mercato alla Ditta Superferramenta di Dueville (VI);

Si  ritiene  infine  di  dover  prevedere  la  spesa  per  l'acquisto  urgente  ed  imprevisto  di 
materiale di consumo vario e/o per la riparazione / manutenzione urgente di piccoli attrezzi, tramite 
buoni economali per un totale di Euro 200,00. 

Tutto ciò premesso;

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure 
telematiche”  approvato  con  Delibera  del  C.C.  n.  67182/73  del  30.11.2006  e  modificato  con 
Delibera del C.C.  n. 15/23062 del 29.03.2012;

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17/24447 del 26 marzo 2013;

Visto il D.Lgs. n. 136/2006, art. 125;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 2.956,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 3.606,32 per 
l’acquisto di n. 1.280 numeri civici e lettere in bronzo brunito, carattere Romano, altezze 8 
e 5, tramite acquisizione in economia mediante affidamento diretto a seguito di indagine di 
mercato,  con  ricorso  al  mepa,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  affidando  la 
fornitura alla ditta  Pilla S.r.l.  - Via San Lorenzo, 8 – 36010 Carré (VI) – C.F. E P.IVA 
00232150243 – Smart CIG XB516548C0;

2. di approvare la spesa di Euro 1.189,37 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.451,03  per 
l'acquisto di un martello demolitore ed una smerigliatrice con le caratteristiche tecniche e 
per le motivazioni descritte in premessa, affidando la fornitura alla Ditta Superferramenta 
di De Guio Dino & C. S.n.c. - Via Leonardo Da Vinci 2 – 36031 Dueville (VI) – C.F. E 
P.IVA 01778230241 – SMART CIG X8D16548C1;

3. di approvare la spesa di  Euro 200,00 per l'acquisto urgente ed imprevisto di materiale di 
consumo vario e/o per la riparazione /  manutenzione urgente di piccoli  attrezzi,  tramite 
buoni economali;

4. di  impegnare  la  spesa di  Euro  5.257,35  (IVA inclusa) al  cap.  n.  1022103 “Spese 
funzionamento Ufficio  Studi-Ecografico”  del  bilancio  dell’esercizio  2015,  dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili), 
come modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2015 5.257,35 2015 5.257,35 OK
x  Impegno di spesa 2 2016 2016 OK

3 2017 2017 OK
 Accertamento di entrata 4 2018 2018 OK

5 2019 2019 OK

Tot.€ 5.257,35 6 2020 2020 OK

N.: 7 2021 2021 OK

Data: 8 2022 2022 OK

Cap. n.: 1022103 9 2023 2023 OK
10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK
12 2026 2026 OK

OK 5.257,35 OK 5.257,35

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 2516 

DETERMINA N. 2120 DEL 28/11/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  UFFICIO ECOGRAFICO - ACQUISTO DI NUMERI E LETTERE IN BRONZO PER LA 
NUMERAZIONE CIVICA ESTERNA (SMART CIG XB516548C0) E DI PICCOLI ATTREZZI (SMART CIG 
X8D16548C1) TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI RICERCA DI MERCATO CON RICORSO AL 
MEPA -  NR.INTERNO 109

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
25/11/2015  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


